Notandum quod iuratur causa mali et causa boni. Causa boni multipliciter: vel veritatis vel pacis vel amicitiae vel obedientiae. Causa veritatis dupliciter iuratur: vel causa veritatis summae credendae, cuius causa iurat Paulus, cum dicit: *Testis est mihi Deus*; et ipse Dominus: [592] *Amen, amen dico vobis*, ut veritas credendorum, quam praedicabat, astrueretur in cordibus auditorum. Vel iuratur causa veritatis creatae, sicut iurant testes in causis pro veritate alicuius facti manifestanda, Deuter. 19, 15: *In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum*. – Ratione vero pacis reformandae iuratur, ut Iacob et Laban, Gen. 31, 53: *Iuravit ergo Iacob Laban per timorem patris sui Isaac*. – Causa vero amicitiae reformandae iuratur, ut Geraritae, Gen. 26, 28: *Sit iuramentum inter nos, et ineamus foedus*. – Ratione obedientiae fit iuramentum triplex: vel iuramentum fidelitatis, quod faciunt principes regi et rex principibus cum inungitur, II Reg. 5, 3: *Venerunt seniores Israel ad Regem in Hebron, et percussit cum eis foedus coram Domino*. Vel fit iuramentum subiectionis, sicut abbates episcopis et episcopi metropolitanis pro subiectionis recognitione, Iudic. 11, 10: *Dominus, qui audit, ipse mediator est ac testis quod nostra promissa faciemus*, iuraverunt principes Galaad ad Iephte. Vel iuramentum observationis, ut iurant canonici, cum datur canonica, pro consuetudinibus servandis, Exod. 20, postquam Dominus per Moysen legem promulgavit, iuraverunt se servaturos eam. Et ista tria iuramenta fiunt propter bonum obedientiae servandum. Sic igitur iuratur ratione boni.

Ratione mali iuratur dupliciter: vel ratione mali vitandi vel ratione mali expurgandi. Ratione mali vitandi, sicut quando fit sacramentum de calumnia, quod fit

So etwas darf nämlich nicht der Gerechtigkeit widersprechen, das heißt dem, was erlaubt ist: Wenn es nämlich gegen das Gesetz Gottes oder gegen eine Kirchenvorschrift wäre, wäre bereits keine Gerechtigkeit in dem, was man schwört. In den Umständen aber wird das Urteil betrachtet, nämlich das der rechten Unterscheidung, sodass der Grund, aus dem man schwört, und die Art und Weise sorgfältig betrachtet werden; wenn nämlich ein Grund fehlt, fehlt schon bei den Umständen des Schwurs das Urteil der rechten Unterscheidung. Also wird unnütz zu schwören so bestimmt: ohne Wahrheit, ohne Gerechtigkeit oder ohne Urteil zu schwören. Was unnütz zu schwören bedeutet, wird klarer werden, wenn wir die Gründe aufstellen, derentwegen es erlaubt ist zu schwören.